
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования Ейский муниципальный район
Краснодарского края

Р Е Ш Е Н И Е  № 15

« 27 » ноября 2025 г. г. Ейск

Об утверждении «Комплексного плана мероприятий 
по подготовке населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

в муниципальном образовании Ейский 
муниципальный район 

Краснодарского края на 2026 год»

В соответствии с организационно-методическими указаниями по 
подготовке населения Краснодарского края в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края (далее -  комиссия, КЧС и ПБ) Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить «Комплексный план мероприятий по подготовке населения 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 
муниципальном образовании Ейский муниципальный район Краснодарского 
края на 2026 год» (далее -  План) (прилагается).

2. Рекомендовать главам поселений муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края:

1) обеспечить постоянное информирование населения о создании, 
предназначении и функционировании на территории поселения учебно­
консультационных пунктов по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций (далее -  УКП);

2) продолжить плановую подготовку населения по вопросам гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе на УКП. Срок - 
постоянно;

3) ежемесячно представлять в муниципальное учреждение 
муниципального образования Ейский район «Служба спасения» (для 
обобщения и представления сводной информации в отдел гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального 
образования Ейский муниципальный район Краснодарского края) отчетную 
информацию о количестве обученного населения:



2

4) до 10 декабря 2025 года спланировать и организовать выполнение 
мероприятий, направленных на устранение недостатков и совершенствование 
учебно-материальной базы УКП.

3. Отделу гражданской обороны и чрезвычайный ситуаций 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края (Прищепа В.И.), муниципальному учреждению 
муниципального образования Ейский район «Служба спасения» 
(.! архоменко А.А.) оказывать методическую помощь адм инистрациям  
поселений муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края по вопросам подготовки населения, в том числе с 
использованием учебно-материальной базы УКП.

Срок -  постоянно.
4. Всем исполнителям мероприятий Плана обеспечить их выполнение в 

части касающейся, в соответствии с указанными сроками.
Основное внимание при подготовке граждан направить на повышение 

уровня практических навыков в действиях по сигналам оповещения, по защите 
от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, по правилам пользования коллективными и индивидуальными 
средствами защиты, по оказанию первой помощи пострадавшим.

5. Контроль за выполнением настоящего решения комиссии возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края Хотинова А.В.

Р.Ю . Бублик 

В.Н. Демин

лава муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края -  
председатель комиссии

Секретарь комиссии



УТВЕРЖДЕН 
Решением комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края

от _27 ноября 2025 г. № 15

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по подготовке населения в области гражданской обороны 

и защиты от чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании 
Ейский муниципальный район Краснодарского края на 2026 год

г. Ейск



Список принятых сокращений:

ГИМС
Главы поселений 

ЕДДС
знтчс
курсы ГО 
МО
ОНД и ПР

отдел ГО и ЧС

отдел ДМ 
отдел И 
отдел К 
отдел К и Т 
отдел ПРиУ 
отдел СМИ 
отдел Т и С 
отдел ФК и С 
ПСО

ПСЧ

ПЧ

РСЧС
Служба спасения
УКП
УО
УОПН 
УМЦ ГОЧС

- Ейское инспекторское отделение Центра ГИМС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю
- главы Ейского городского и сельских поселений муниципального образования Ейский муниципальный район 

Краснодарского края (далее также -  Ейский муниципальный район)
- единая дежурно-диспетчерская служба Ейского муниципального района
- защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
- отдел обучения - к>рсы гражданской обороны Службы спасения Ейского района
- муниципальное образование
- отдел надзорной деятельности и профилактической работы Ейского района ГУ МЧС России по 

Краснодарскому краю
- отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Ейский 

муниципальный район Краснодарского края (далее -  администрация МО)
- отдел по делам молодёжи администрации МО
- отдел информатизации администрации МО
- отдел культуры администрации МО
- отдел по вопросам курорта и туризма администрации МО
- отдел потребительского рынка и услуг администрации МО
- отдел по взаимодействию со средствами массовой информации администрации МО
- отдел транспорта и связи администрации МО
- отдел по физической культуре и спорту администрации МО
- Ейский поисково-спасательный отряд - филиал ФГКУ "ЮРПСО МЧС России» - поиска и спасания на водных 

объектах
- 38 пожарно-спасательная часть 22 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Краснодарскому краю
- пожарные части № 7, № 24, № 37 - филиалы ГКУ Краснодарского края «Управление по обеспечению 

пожарной безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороне»
- Единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
- муниципальное учреждение муниципального образования Ейский район «Служба спасения»
- учебно-консультационный пункт по вопросам ГО и ЗНТЧС
- управление образованием администрации МО
- управление опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних администрации МО
- ГКОУ ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Краснодарского края»



3

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения
Исполнители,

соисполнители

Отметка 
о выпол­

нении
1. Общие мероприятия

1 Участие в разработке плана комплектования УМЦ ГОЧС слушателями на 
2026 учебный год

до 1 октября Служба спасения, 
отдел ГО и ЧС, 

поселения и организации
2 Проведение смотра-конкурса на лучший УКП 12-23 октября отдел ГО и ЧС, курсы ГО, 

главы поселений
3 Подведение итогов обучения населения Ейского муниципального района в 

области ГО и ЗНТЧС в 2026 году и постановка задач на 2027 год с изданием 
муниципального правового акта

декабрь Служба спасения, 
01дел ГО и ЧС

4 Создание и совершенствование учебных объектов и средств обеспечения 
учебного процесса в области ГО и ЗНТЧС

в течение года Служба спасения, 
поселения и организации

5 Пропаганда знаний в области ГО, ЗНТЧС. обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах:

размещение и обновление информации в сети «Интернет»; 
выступление (опубликование материала) в печатных и других СМИ; 
проведение сходов, собраний, занятий и инструктажей;
изготовление и распространение среди населения тематических памяток и 

листовок;
размещение и обновление информации на информационных стендах 

организаций, на досках объявлений в общественных местах; 
другие доступные способы

в течение года отдел ГО и ЧС, 
отдел СМИ, 01дел И, 

Служба спасения,
гимс, псо. п сч ,

ПЧ, ОНД и ПР, 
поселения и организации

2. Подготовка работающего насел 
(населения трудоспособного возраста ("мужчины -  от 17 до < 

нанятого в сфере производства и обслуживания, включая

ения
j 5 лет. женщины -  до 60 лет), 
работающих пенсионеров)

6 Занятия с работниками поселений и организаций, специально уполномоченными 
на решение задач в области ГО и ЗНТЧС ЧС по изучению руководящих документов, 
составлению планов, обмену опытом, отработке других вопросов

7 февраля,
2 апреля.

17 сентября, 
при

необходимости

отдел ГО и ЧС, 
Служба спасения, 

поселения и организации



4

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения
Исполнители,

соисполнители

Отметка 
о выпол­

нении
7 Информирование граждан по вопросам безопасности людей на водных объектах 

(проведение «Месячника безопасности людей на водных объектах в летнем (зимнем) 
периоде», установка информационных щитов, разъяснительная работа)

апрель -  сентябрь, 
ноябрь - февраль

отдел ГО и ЧС, У О. 
УОПН, отдел К и Т, 

отдел К. отдел ДМ, отдел 
ФК и С, главы поселений. 

Служба спасения 
Ейского района, 

руководители пляжей
8 ;ронелепие по утверждённым программам вводного инструктажа по ГО 

совместно с инструктажем по действиям в ЧС (с вновь принятыми работниками, 
а также с командированными на срок более месяца)

в течение 
месяца, 

далее -  ежегодно

поселения.
организации

9 Подготовка руководящего состава и должностных лиц ГО и РСЧС в У1УГЦ ГОЧС в течение года, 
в соответствии 

с планом 
комплектования

отдел ГО и ЧС, 
Служба спасения, 

обучаемая категория 
согласно заявкам

10 Подготовка граждан на курсах ГО:
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера;
в области пожарной безопасности; 
в области безопасности людей на водных объектах

в течение года, 
в соответствии 

с планом 
комплектования

Служба спасения (курсы 
ГО Ейского района), 

отдел ГО и ЧС. 
обучаемая категория 

сог ласно заявка

11 Участие в учениях и тренировках в течение года 
(по отдельному 

плану)

руководители и 
сотрудники организаций

3. Подготовка обучающихся, организаций, осуществляющих образовательную деятельность
по общеобразовательным программам

12 Соревнования по программе (''Школа безопасности»
1 этап общешкольных соревнований;
2 этап общешкольных соревнований; 
районный этап соревнований

март;
апрель;

май

образовательные 
учреждения, УО, 
отдел ГО и ЧС, 

Служба спасения



5

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения
Исполнители,

соисполнители

Отметка 
о выпол­

нении
13 Проведение соревнований «Юный пожарный» март-апрель образовательные 

учреждения, УО, отдел 
ГО и ЧС, 38 ПСЧ, ПЧ

15 Орг анизация и проведение:
Всероссийских открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности с 

организацией встреч с ветеранами, посвященных
Всемирному дню гражданской обороны
Дню пожарной охраны;
Дню знаний;
Дню гражданской обороны;
открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности, посвященных 

безопасном}- отдыху в летний период, подготовке к действиям в условиях 
различного рода экстремальных и опасных ситуаций, тренировок по защите детей и 
персонала от чрезвычайных ситуаций

март, 
апрель, 

сентябрь, 
октябрь, 

в течение года

образовательные 
учреждения, У О, 
поселения, отдел 
ГО и ЧС, Служба 

спасения, 38 ПСЧ, ПЧ, 
ПСО. ГИМС

14 Участие в региональных соревнованиях «Школа безопасности» май образовательные 
учреждения, У О, отдел 

ГО и ЧС, Служба 
спасения

16 Организация и проведение на территории Ейского муниципального района 
мероприятий Всероссийской акции «Мои безопасные каникулы»

май образовательные 
учреждения, У О, 
поселения, отдел 
ГО и ЧС, Служба 

спасения. 38 ПСЧ, ПЧ.
ПСО, ГИМС

17 Проведение разъяснительной работы в области ГО, ЗНТЧС, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах с родителями 
воспитанников и учащихся образовательных учреждений

в течение года УО. руководители 
учреждений



6

№
п/п Наименование мероприятий Срок

исполнения
Исполнители,

соисполнители

Отметка 
о выпол­

нении
4. Подготовка неработающего населения 

(трудоспособного возраста Гот 17 до 65 лет мужчины и до 60 лет женщины), не занятого в сфере производства и обслуживания)

18 Обучение неработающего населения по вопросам ГО и ЗН ГЧС в УКП в течение года, 
(по отдельному 

плану)

поселения

19 Оказание помощи поселениям района в обучении неработающего населения в течение года 
(при обращении)

отдел ГО и ЧС, 
Служба спасения, 

поселения

20 Привлечение неработающего населения к участию в учениях и тренировках по 
вопросам ГО и ЗНТЧС по месту жительства

в течение года отдел ГО и ЧС, 
главы поселений

5. Контроль и отчетность

21 Формирование ежемесячного доклада об организации и итогах подготовки 
населения в области ГО и ЗНТЧС по форме 1/ОБУЧ-П

ежемесячно, 
отчет 

к 20 числу 
каждого месяца

Служба спасения, 
отдел ГО и ЧС, 

поселения и организации

22 Организация и контроль (создание реестра) подготовки населения по вопросам ГО 
и ЗНТЧС с представлением отчетной информации о количестве обученного 
населения главами поселений в адрес отдела ГО и ЧС (через Службу спасения)

ежемесячно, 
отчет 

к 20 числу 
каждого месяца

главы поселений, 
отдел ГО и ЧС, 

курсы ГО

23 Формирование доклада об организации и итогах подготовки населения в области 
ГО и ЗНТЧС по форме 1/ОБУЧ-П

до 15 января, 
до 15 июня

Служба спасения, 
отдел ГО и ЧС. 

организации



7

24 Формирование донесения об организации и итогах подготовки населения в до 25 марта, Служба спасения.
области ГО и ЗНТЧС по форме 1/ОБУЧ-К до 25 июня, отдел ГО и ЧС,

до 25 сентября, поселения и организации
до 25 декабря

Начальник отдела ГО и ЧС 
администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края В.И. Прищепа


